Merveille, que de ces bas lieux, 1000  
 Élevé tout à coup au-dessus du tonnerre,  
 Je vole ainsi jusques aux cieux,  
 Moi que mon propre poids rabat toujours en terre !  
 Que tout à coup de saints élancements,  
 Tout chargé que je suis d'une masse grossière, 1005  
 Jusque dans ces palais de gloire et de lumière

Et omnis æstimatio, quantulacumque minima, in valle nihilitatis meæ submergetur, et peribit in æternum.

Ibi ostendes me mihi, quid sum, quid fui, de quo veni : quia nihil sum, et nescivi.

Si mihiipsi relinquer, ecce nihil, et tota infirmitas. Si autem subito me respexeris, statim fortis efficior, et novo repleor gaudio.

Et mirum valde quod sic repente sublevor, et tam benigne a te complector, qui proprio pondere semper ad ima feror.

Me fassent recevoir tes doux embrassements!

Ton amour fait tous ces miracles :  
 C'est lui qui me prévient sans l'avoir mérité ;  
     C'est lui qui brise les obstacles 1010  
 Qui naissent des besoins de mon infirmité ;  
     C'est lui qui soutient ma foiblesse,  
     Et quelque péril qui me presse,  
 C'est lui qui m'en préserve et le sait détourner ;  
 C'est lui qui m'affranchit, c'est lui qui me retire 1015  
     De tant de malheurs, qu'on peut dire  
 Que leur nombre sans lui ne se pourroit borner.

Ces malheurs, ces périls, ces besoins, ces foiblesse,  
 C'est ce que l'amour-propre en nos cœurs a semé,  
 C'est ce qu'on a pour fruit de ses molles tendresses<sup>1</sup>,  
 Et je me suis perdu quand je me suis aimé ;  
     Mais quand détaché de moi-même,  
 Je t'aime purement et ne cherche que toi,  
 Je trouve ce que j'aime en un si digne emploi,  
 Je me retrouve encor, Seigneur, en ce que j'aime ; 1025  
 Et ce feu tout divin, plus il sait pénétrer,  
 Plus dans mon vrai néant il m'apprend à rentrer.

Ton amour à t'aimer ainsi me sollicite,  
 Et me rappelle à mon devoir

Facit hoc amor tuus, gratis præveniens me, et in tam multis subveniens necessitatibus, a gravibus quoque custodiens me periculis, et ab innumeris, ut vere dicam, eripiens malis.

Me siquidem male amando, me perdidi; et te solum quærendo, et pure amando, me et te pariter inveni; atque ex amore profundius ad nihilum me redegi:

Quia tu, o dulcissime, facis mecum supra meritum omne, et supra id quod audeo sperare vel rogare.

1. On lit : α de ces molles tendresses, » dans l'édition de 1693.

Par des faveurs qui passent mon mérite, 1030  
 Et par des biens plus grands que mon espoir.

Je t'en bénis, être suprême <sup>1</sup>,  
 Dont l'immense bénignité  
 Étend sa libéralité  
 Sur l'indigne et sur l'ingrat même. 1035

Ce torrent que jamais tu ne laisses tarir  
 Ne se lasse point de courir  
 Même vers ceux qui s'en éloignent ;  
 Et souvent sur l'aversion  
 Que les plus endurcis témoignent, 1040

Il roule les trésors de ton affection.

De ces sources inépuisables  
 Fais sur nous déborder les flots ;  
 Rends-nous humbles, rends-nous dévots,  
 Rends-nous reconnoissants, rends-nous inébranlables ;  
 Relève-nous le cœur sous nos maux abattu,  
 Attire-nous à toi par cette sainte amorce,  
 Toi qui seul es notre vertu,  
 Notre salut et notre force.

Benedictus sis, Deus meus, quia, licet ego omnibus bonis sim indignus, tua tamen nobilitas, et infinita bonitas nunquam cessat benefacere etiam ingratis, et longe a te aversis.

Converte nos ad te, ut simus grati, humiles, et devoti; quia salus nostra tu es, virtus, et fortitudo nostra.

1. *Var.* Cependant, monarque suprême,  
 Tou immense bénignité  
 [Sur l'indigne et sur l'ingrat même]  
 Répand sa libéralité. (1670 O)

CHAPITRE IX<sup>1</sup>.

QU'IL FAUT RAPPORTER TOUT A DIEU COMME A NOTRE  
DERNIÈRE FIN<sup>2</sup>.

Si tu veux du bonheur t'aplanir la carrière, 1050  
Choisis-moi pour ta fin souveraine et dernière,  
Epure tes desirs par cette intention :  
Tes flammes deviendront comme eux droites et pures,  
Tes flammes, que souvent ta folle passion  
Recourbe vers toi-même ou vers les créatures, 1055  
Et qui n'ont que foiblesse, aridité, langueur,  
Sitôt qu'à te chercher tu ravales ton cœur.

C'est à moi, c'est à moi qu'il faut que tu rapportes  
Les biens les plus exquis, les grâces les plus fortes,  
A moi qui donne tout et tiens tout en ma main : 1060  
Pour bien user de tout, regarde chaque chose  
Comme un écoulement de ce bien souverain,  
Que de moi seul je forme, et dont seul je dispose ;  
Et prends ce que sur toi j'en verse de ruisseaux  
Pour guides vers la source à qui tu dois leurs eaux. 1065

IX. Fili, ego debeo esse finis tuus supremus et ultimus, si vere desideras esse beatus. Ex hac intentione purificabitur affectus tuus, sæpius ad seipsum et ad creaturas male incurvatus. Nam si teipsum in aliquo quæris, statim in te deficiis et arescis.

Omnia ergo ad me principaliter referas, quia ego sum qui omnia dedi. Sic singula considera, sicut ex summo bono manantia; et ideo ad me, tanquam ad suam originem, cuncta sunt reducenda.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Ignace de Loyola se plonge dans un étang glacé pour détourner un jeune homme d'un péché qu'il alloit commettre. » Ame ou sentence : *Vincit omnia divina caritas.* (Chapitre IX, 6.)

2. Titre latin : *Quod omnia ad Deum, sicut ad finem ultimum, sunt referenda.*

Qui monte jusque-là ne m'en trouve point chiche :  
 Le petit et le grand, le pauvre avec le riche<sup>1</sup>.  
 Y peuvent sans relâche également puiser.  
 Mon amour libéral l'ouvre à tous sans réserve :  
 J'aime à donner mes biens, j'aime à favoriser ; 1070  
 Mais je veux à mon tour qu'on m'aime et qu'on me serve ;  
 Je hais le cœur ingrat, le froid, l'indifférent,  
 Et ma grâce est le prix des grâces qu'on me rend.

Quiconque s'ose enfler de propre suffisance,  
 Jusqu'à prendre en soi-même ou gloire, ou complaisance,  
 Ou chercher<sup>2</sup> hors de moi de quoi se réjouir,  
 Sa joie est inquiète, et si mal établie,  
 Que son cœur pleinement ne peut s'épanouir :  
 D'angoisse sur angoisse il la sent affoiblie<sup>3</sup>,  
 Il voit trouble sur trouble, et naître à tout moment 1080  
 Mille vrais déplaisirs d'un faux contentement.

Ne t'impute donc rien de bon, de salutaire,  
 Et quoi qu'un autre même à tes yeux puisse faire,  
 A sa propre vertu n'attribue aucun bien ;  
 Dans celui que tu fais ne perds point la mémoire 1085

Ex me pusillus et magnus, pauper et dives, tanquam ex fonte vivo, aquam vivam hauriunt ; et qui mihi sponte et libere deserviunt, gratiam pro gratia accipiunt.

Qui autem extra me voluerit gloriari, vel in aliquo privato bono delectari, non stabilietur in vero gaudio, neque in corde suo diutabitur, sed multipliciter impediatur et angustiabitur.

Nihil ergo tibi de bono adscribere debes, nec alicui homini virtutem attribuas ; sed totum da Deo, sine quo nihil habet homo. Ego

1. *Var.* Le petit et le grand, et le pauvre et le riche. (1654-62)

2. Les éditions de 1676 et de 1693 portent : « Ou cherche. »

3. Il y a ici, dans l'édition de 1658, une faute typographique, que Cornéille a corrigée de sa main dans l'exemplaire dont nous avons parlé : *affoible*, pour *affoiblie*.

Qu'il en faut bénir Dieu, sans qui l'homme n'a rien :  
 Comme tout vient de moi, j'en veux toute la gloire :  
 Je veux un plein hommage, un cœur passionné,  
 Et qu'on me rende ainsi tout ce que j'ai donné.

C'est par ces vérités qu'est soudain mise en fuite 1090  
 La vanité mondaine avec toute sa suite,  
 Et fait place à la vraie et vive charité ;  
 C'est ainsi que ma grâce occupe toute une âme,  
 Et lors plus d'amour-propre et plus d'anxiété,  
 Plus d'importune envie et plus d'impure flamme : 1095  
 De tous ses ennemis cette âme vient à bout  
 Par cette charité qui triomphe de tout.